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نفروختن های  تاریخ ساز
در چند ســال گذشته مســئله کرونا سبب شــده بود میزان فروش 
ســینماها کاهش پیدا کند اما در یک واقعیت تکان دهنده در روزهای 
گذشــته پایین ترین میزان فروش ثبت شــده است، آن هم در حالی که 
سینماها دیگر محدودیتی ندارند اما مخاطبان علاقه ای به سینمارفتن 

ندارند.
بــه گزارش ایرنا شــنبه ۷ آبــان با ثبــت ۶۴۰۰ مخاطــب، یکی از 
خلوت ترین روزهای ســینمایی کشور در ۱۵ ماه اخیر رقم خورده است. 
این تعداد مخاطب، ۱۹۶ میلیون تومان برای گیشــه ســینماها محقق 
کردند. پیش از این، خلوت ترین روز ســینمایی کشور، شنبه؛ ۱۶مهرماه 
امســال بود که ســینماها، ۷۴۰۰ نفر مخاطب داشــتند. بر مبنای این 
گزارش، فراخوان های شنبه سبب شده تا میانگین تعداد مخاطبان روز 
شــنبه که همواره بیــن ۳۰ تا ۴۰ هزار نفر بود، پس از اغتشاشــات، به 
هفــت تا ۱۱ هزار نفر تقلیــل پیدا کند که حالا در رکــوردی عجیب تر، 
کف میــزان مخاطبان به ۶۴۰۰ نفر کاهش پیدا کرده اســت. در تهران 
نیز شــرایط چندان مناســب نبود به طوری که در روز دوشــنبه حدود 
۱۵۰۰ نفر در تهران به ســینما رفتند و حدود ۴۳ میلیون تومان فروش 
در ۳۴۰ ســئانس را رقم زدند. این در حالی است که در یک ماه گذشته 
کل فــروش در ایران ۱۶۵,۱۶۹,۷۰۰,۰۰۰ ریال یعنی حدود ۱۶٫۵ میلیارد 
تومان بوده و ۶۶۷ هزار نفر به سینما رفته اند و روزانه در سراسر کشور 
فقط حدود ۱۵۰۰ سئانس تشــکیل شده است. آن هم در حالی که در 
کشور طبق آمار حدود ۶۳۱ سالن مشغول نمایش فیلم بوده اند. یعنی 
هر سالن سینما به طور متوسط فقط سه سئانس نمایش فیلم داشته 
اســت و در هر ســئانس ماکســیمم حدود ۴۲ یا ۴۳ نفر بیشتر حضور 

نداشته اند.
البته به نظر می رســد این روند کاملا خوش بینانه بوده است. وقتی 

به فروش فیلم ها نگاه می کنیم آمار ترســناک تر نیز می شود به طوری 
که ورشکستگی در سینما عیان است. فیلم ابلق به کارگردانی «نرگس 
آبیار» که از ۲۶ مرداد اکران شــده است تاکنون با اکران در ۲۹۴ سالن 
و ۶,۶۴۱ ســانس تنها ۸۱ هــزار بلیت فروخته و فــروش دومیلیاردی 
داشته است. یا فیلم «برای مرجان» در همان تاریخ در پنج سالن و ۳۱ 
سکانس اکران شــده و فقط فروش چهار میلیونی داشته است. فیلم 
«بانک زده ها» به کارگردانی «جواد اردکانی» که از دوم شهریور در ۱۶۳ 
سالن و ۲۳۰۲ ســانس فقط توانســته ۲۲هزارو ۷۲۹ بلیت بفروشد و 

فروش ۵۶۰ میلیونی داشته باشد.
وعده ها آغاز شده است

در هفتــه گذشــته «محمــد مخبــر» از برنامه ریزی بــرای اجرای 
برنامه های نشــاط  آفرین در سراســر کشور ســخن گفت و خبرگزاری 
ایرنا به آنها پیشــنهاد داد که «ســینما» را به عنوان یکی از اصلی ترین 
برنامه های نشــاط  آفرین اجتماعی در سراســر دنیا، پیشــنهاد داده که 
به ســینما نیز کمکی برای بهبود شرایط داشــته باشد. به گزارش ایرنا 
«اعتراضــات اخیر، به عنوان حلقه واســطی که بــه ماه های محرم و 
صفر زنجیر شده است، سبب شده تا وضعیت نه چندان رضایت بخش 
ســینما، در آســتانه ورود به چهارمین ماه خود باشد. تا پیش از کرونا، 
متوسط مخاطب روز عادی برای ســینماهای کشور، حوالی ۱۵۰ هزار 
نفر بود. این آمار بعد از کرونا و تا پایان شــهریورماه امسال، به متوسط 

۴۲ هزار نفر تقلیل یافت. 
با آغاز مهرماه، روزانه حدود هفت تا ۱۱ هزار نفر به تماشــای فیلم 
می نشــینند. وخامت اوضاع، از این زاویه حادتر می شــود که سینمای 
ایران از روزی ۱۵۰ هزار مخاطب به ۱۱ هزار نفر در روز رسیده است که 

یک افت بزرگ محسوب می شود».
یکی از سیاست های نخ نماشده کمک مالی به سینماهاست که در 
قالب «هفته مهر سینمای ایران» قرار است طی برنامه ریزی و صحبتی 
که انجام شــده، به هرکدام از استان ها ۷۰ میلیون تومان کمک هزینه و 
در دو قســط پرداخت شود. البته دبیر این طرح ادعای بزرگی را مطرح 
کــرد و از اختصاص بودجه ۱۰۰ میلیاردی از ســازمان ســینمایی برای 
حمایت از اســتان ها خبر داد. یا شورای صنفی نمایش تصمیم گرفته 
فیلم های جدید از حمایتی مالی سازمان سینمایی بهره مند شوند. طبق 
مصوبه این شورا پیش تر و در دوران غلبه کرونا، حمایت مالی به اندازه 
فروش فیلم بود ولی حالا به نظر می رســد اگر این حمایت به صورت 
حمایتی تبلیغاتی باشد، قطعا مفید تر خواهد بود چون کلیت سینما را 

تبلیغ می کند. همچنین شورای صنفی نمایش دستور داده هم زمان با 
برگزاری جام جهانی، هر دو هفته اکران، فقط یک هفته محاسبه شود 

تا افت مخاطب ناشی از برگزاری جام جهانی جبران شود.
فضای سینما باز  می شود؟

از سوی دیگر فضای توقیف در حال افزایش است، هرچند مسئولان 
معتقدند برای بهبود شــرایط گام برمی دارند. اما وقتی نتیجه را مرور 
می کنید فقط حذف و توقیف در آن مشهود است، ازجمله روز گذشته 
روح االله ســهرابی مدیر کل نظارت بر عرضه سینما به خبرگزاری مهر 
گفته اســت: «جلسات متعددی با عوامل فیلم برادران لیلا داشتیم اما 
در نهایت اتفاقی که ســازمان ســینمایی به دنبالش بود، رخ نداد، آن 
هم این بود که عوامل فیلم لااقل برای اکران جشــنواره ای اصلاحات 
مختصری را بپذیرنــد. اصلاحاتی که در مجموع در تایم ۱۸۰دقیقه ای 
فیلم، به ســه دقیقه هم نمی رســید». از نظر این مســئول حضور این 
فیلم در خارج از کشــور بدون پروانه نمایش. سبب شده شورا بازبینی 
آن را نپذیرد. از نظر این مســئول «چراکه علی الظاهر این فیلم اساســا 
کاری به شــورا ندارد و دارد به اکران خود ادامه می دهد! به نظرم این 
طبیعی ترین حق شوراســت. همه این مسائل را هم از ابتدا به عوامل 
فیلم گوشزد کرده بودیم». دیگر فیلمی که شاید بتواند برای مخاطبان 
جذاب باشــد فیلم های «قاتل و وحشی» و «کاناپه» هستند که در آنها 

مشکل حجاب زنان بازیگر مطرح است.
ســهرابی گفــت: «به یــک «تصمیم ویــژه» نیاز داریــم، حال چه 
در ســازمان ســینمایی چه در خارج از ســازمان. لزومــا این تصمیم 
فراســازمانی نیست و شاید مجموعه مدیریتی و نظارتی سازمان بتواند 
این تصمیم ویــژه را درباره فیلم هایی از این جنــس بگیرد. بحث این 
فیلم ها بحث رعایت آیین نامه هــا و مقررات مصوب وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی و رعایت حجاب طبق قوانین است که واقعا باید یک 
تصمیــم حاکمیتی درباره آن گرفته شــود. بالاخره بایــد در این زمینه 
تصمیم گرفته شود که آیا می شود با این شرایط موی یک زن در فیلمی 
نمایش داده شود یا خیر...». او وعده داد رئیس سینما به جد دنبال این 
است که در این زمینه به یک سازوکار مشخص برسیم بلکه حتی شده 

به صورت موردی، اجازه ای برای برخی از این فیلم ها گرفته شود».
حال باید دید این مسیر برای نمایش فیلم ها آسان می شود یا اینکه 

در مجموع از خیر اکران آنها باید گذشت.
اما در نهایت به نظر می رســد مشــکل ســینما فراتر از دادن مجوز 

نمایش به یک یا دو فیلم است.

وعده های دولتی برای سینمای بی مخاطب
اعتراضاتی که در ۴۰ روز گذشته در کشور آغاز 
شده است، سبب شــده تا کمتر کسی بخواهد 
به سینما برود یا لحظاتی را در سینما بگذراند. 
حتی وعده نیم بهاشــدن بلیــت به مدت یک 
هفته هم تأثیری در بهبود این عدم اســتقبال 

نداشته است.

گذشته خوانى

ماجرای مک فارلین چگونه فاش شد؟
ماجرای ایران- کُنتــرا که به ماجرای مک فارلِیْن  یا 
«ایران گیت» نیز معروف است، یک رسوایی سیاسی 
اســت که در آمریکا از ۲۰ آگوست ۱۹۸۵ تا چهارم 
مارس ۱۹۸۷ به  مدت یک ســال و نیم، در دور دوم 
ریاســت جمهوری رونالد ریــگان رخ داد. مقامات 
دولت آمریکا تلاش داشــتند به طــور مخفیانه به 
ایران تســلیحات بفروشــند. آنها امیدوار بودند که بدین  وســیله آزادی گروگان هــای آمریکایی در لبنان را 
تضمین کنند. در سال ۱۳۶۵ هیئتی آمریکایی به سرپرستی «مک فارلین» مشاور امنیتی ریگان رئیس جمهور 
وقت این کشــور، بــرای مذاکره درباره آزادی نیروهای آمریکایی در لبنــان در ازای فروش تجهیزات نظامی 
مورد نیاز ایران در جنگ تحمیلی، با پاسپورت های ایرلندی وارد ایران شدند. این ارتباط را «قربانی فر- دلال 

اسلحه» فراهم کرده بود.
آمادگی آمریکا  برای  معامله  بلندمدت

ایرانی هــا به این باور رســیده بودند که آمریکایی هــا آماده  اند در قبال گروگان هــا در معامله بلندمدت 
اسلحه شرکت کنند. آنها احساس کردند که آمریکایی ها در حال فریب آنها هستند و می خواهند سود خود 
را کسب کنند. سرانجام، توافقی حاصل نشد و هیئت آمریکایی در ۲۸ می  تهران را با دست خالی ترک کرد. 
با وجود این شکســت، مذاکرات ادامه یافت و دو طرف پس از آزادی یک گروگان و تحویل چندین محموله 
تســلیحاتی دیگر به ایران، برای مذاکرات بیشتر در آلمان دیدار کردند. آمریکایی ها پس از ناکامی در تهران، 

تلاش کردند قربانی فر را از گفت  وگوها کنار بگذارند، زیرا آنها به او مشکوک بودند.
قربانی فر از ترس ازدســت دادن مشاغل سودآورش و گیرافتادن در صورت حساب های میلیون ها دلاری 
پرداخت نشــده، عصبانی شد. در ۱۰ جولای ۱۹۸۶، تحت فشار طلبکاران سعودی خود، دو نامه طولانی به 
محســن کنگرلو نوشــت که در آنها از صورت حساب های معوقه شکایت داشــت و چندین سناریو را برای 
گفت وگوهای بعدی پیشــنهاد کرد. قربانی فر بعدا که ناامیدتر شــد، نســخه هایی از این نامه ها را احتمالا 
بــا هدف فشــار به کنگرلو، از طریق امیــد نجف آبادی که او را از قبل از انقلاب می شــناخت، برای آیت االله 

منتظری فرستاد.
افشای  مذاکرات  از  سوی  مجله  لبنانی

مجله لبنانی «الشــراع» در شــماره دوم نوامبر ۱۹۸۶ (۱۱ آبان ۱۳۶۵) مذاکره  را افشا کرد. این نشریه با 
عنــوان روابط پنهانی ایران و آمریکا و همچنین خرید ســلاح در مقابل محدودکــردن گروه های جهادی و 
مقاومت در لبنان خبر از ســفر ســری چهارم خرداد ۱۳۶۵ مک فارلین به ایران داد. بعدها ادعا شــد عامل 
لورفتن اطلاعات، بیت آیت االله منتظری قائم مقام پیشین رهبری بوده است. گویا با گلایه های قربانی فر برای 
دریافت پول خود یا ارجاع ســلاح ها به  دفتر ایشان، اعضای دفتر به این اطلاعات سری دست پیدا می کنند 
و جهــت تضعیف رقبای سیاســی خود، از کانال امیدی نجف آبادی (از اعضــای بیت آیت االله منتظری) به  
دوســتان سیدمهدی هاشمی و در نهایت به نشریه الشــراع رسید. البته افشاگری این نشریه لبنانی از سوی 

مک فارلین تکذیب شد، اما هاشمی رفسنجانی فردای آن روز بر ادعای نشریه الشراع مهر صحت زد.
روایت آیت االله منتظری چنین اســت: «در همان روزهایی که مصادف با افشــای جریان مک فارلین بود، 
روزی آقــای امید نجف آبادی نزد من آمد و گفت: «من قبل از انقلاب با شــخصی به نام منوچهر قربانی فر 
دوســت بودم و او آن زمان برای چاپ تحریرالوســیله و حکومت اســلامی و... مبالغ قابل توجهی به من 
کمک می کرد. حال او دلال اسلحه شده و با مقامات آمریکا و انگلیس نیز رفت وآمد دارد و او واسطه خرید 
موشک تاو توسط ایران از آمریکاست. آقایان برای خرید اسلحه روابط مخفیانه ای با آمریکایی ها برقرار کرده 
بودند و مک فارلین مشــاور رئیس جمهور آمریکا و همکاران او به  طور مخفیانه و با پاســپورت جعلی وارد 
کشور شدند. سپس با نامه های منوچهر قربانی فر این مسئله برای ما برملا شد. قربانی فر فتوکپی نامه های 
خود به آقای کنگرلو را به  وسیله آقای امید نجف آبادی برای من فرستاد و طبعا جریان مک فارلین در بیت 
ما مطرح شــد. البته من اصلا قربانی فر را ندیده ام و نامه های قربانی فر را ظاهرا ســیدمهدی توســط یکی 
از دوســتانش به الشراع رســانده بود و آقایان با علم کردن این مسائل می خواستند به طرف های آمریکایی 
خود بفهمانند که ما با طرفداران صدور انقلاب، به قول آمریکایی ها تروریســم و با مخالفان این مذاکرات و 

افشاکنندگان آن، برخورد کرده ایم».
روایت های اعلام شده

ابراهیم یزدی در پاســخ به این پرسش که چه اندازه شناخت از سیدمهدی هاشمی داشتید؟ بر این باور 
اســت: «درمورد اینکه ســیدمهدی هاشــمی این روابط را فاش کرد تردید جدی دارم. من از آقای منتظری 
پرســیدم، گفت: «نه چنین نیســت». به ایشان گفتم: «در بیرون می گویند ســیدمهدی روابط را فاش کرد»، 
گفتنــد: «نه، اصلا او در جریان نبود. برادر ســیدمهدی (هادی) جزء محارم آقــای منتظری بوده و او از این 
روابط مطلع شــد و مهدی هاشــمی هم از طریق برادرش اطلاع یافت و بعد به الشراع داده بود. منتظری 
گفت عامل اصلی فهمیدن خبر، ســیدهادی نبوده اســت. نامه به سیدمهدی رســیده و او به الشراع داده 
است. در آن زمان که نامه را به الشراع دادند قرار نبود مذاکرات مخفی بماند. آقای منتظری هم خبر را به 
ســیدمهدی نداده که این خبر برای خودت باشــد. سیدمهدی آدمی بود که ذاتا علاقه داشت به مطبوعات 

بگوید من از همه  چیز خبر دارم» (تاریخ ایرانی، سوم دی ۱۳۹۵).
حســین علایی از فرماندهان ارشــد دفاع مقدس معتقد اســت: «کنگرلو برای تأمین ســلاح های جنگ 
تحمیلی به  دنبال این بود تا برخی از قطعات موشک های هاگ را که ایران نیاز داشت، تأمین کنند. به  همین 
دلیــل هــم منوچهر قربانی فر به عنوان یک دلال که به  دنبال ســود خودش بود در ایــن ماجرا قرار گرفت. 
آن گونه که خود کنگرلو برای من تعریف کرد، وقتی کار را شــروع می کند با هماهنگی با نخســت وزیر پیش 
می رود اما بنا به درخواســت نخست وزیر وقت، مســئله به آقای هاشمی ارجاع داده می شود. از این زمان 

ایشان وارد ماجرا می شود، بنابراین آقای هاشمی به  دنبال آمریکایی ها نرفتند».
جعفر شــیرعلی نیا، پژوهشــگر جنگ، اعتقاد دارد: «ســال ۱۳۶۴ جبهه ایران در وضعیت دشواری قرار 
داشــت اما در ادامه ایران در عملیات والفجر پیروز می شــود و آقای هاشــمی هم عنــوان می کند که این 
ســلاح ها در این پیروزی نقش داشــتند. آمدن مک فارلین به ایران نمی توانســت تنها به خاطر تأمین سلاح 
باشــد. یک مقام امنیتی صهیونیستی درون هواپیما جزء همراهان مک فارلین بود که این مسئله توجیه پذیر 

نیست و حضور این مقام صهیونیستی منجر به شکست پروژه می شود».
عباس سلیمی نمین، مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران نیز توضیح می دهد: «ما در بحث ارتباط با 
آمریکا دو مجوز داشتیم که سران نظام در جریان بودند؛ یکی اینکه سلاح های آمریکایی را از بازار آزاد ولو 
دلال های بین المللی تهیه کنیم و دیگری اینکه به صورت غیرمســتقیم با آمریکایی ها وارد مذاکره بشویم تا 

بتوانیم برخی نیازمندی های خود را در جبهه تأمین کنیم».

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی

همسایه هاخبرخوانی

سریال وایکینگ ها - مایکل هرست - ۲۰۱۴
راگنار (تراویس فیمل):

هیچ انسانی بدون اتفاقاتی که برایش رخ می دهد
نمی تواند در مسیر زندگی جلو برود، اما وقت خود را با نگاه کردن به گذشته تلف نکن،

تو به آنجا نخواهی رفت. قدرت همیشه خطرناک است.

دیـالـوگ روز

این روزها و با حضور ایلان ماســک در توییتــر تغییرات جدیدی اعلام 
می شــود، از جمله پولی شــدن تیک آبی یا امکانات ویدئویی در توییتر. در 
این میان جک دورســی مبدع توییتر از خلق و بنیان گذاری رســانه دیگری 
به عنــوان رقیــب توییتر خبــر داده اســت. در حال حاضر ایلان ماســک 
نظرســنجی درباره برگرداندن اپلیکیشن ویدئوی کوتاه واین (Vine) را در 

توییتر آغاز کرده است. 
البته او که ۱۱۰ میلیون دنبال کننده در این شــبکه دارد. قبلا نظرسنجی 
درباره فروش ۱۰ درصد از ســهام خود در شــرکت خودروســازی تسلا و 
اضافه شــدن دکمه ویرایــش در توییتر را نیز انجــام داده بود. به گزارش 
شفقنا، توییتر، سرویس ویدئوی کوتاه واین را در سال ۲۰۱۲ خرید و در سال 
۲۰۱۶ در بحبوحه مشــکلات داخلی و ناتوانی بــرای حفظ تولیدکنندگان 
محتوای برتر، آن را تعطیل کرد. ســال بعد، شرکت بایت دنس، اپلیکیشن 
Musical.ly را خریــداری و آن را با ســرویس ویدئوی کوتاه خود تیک تاک 
ادغام کرد. جک دورســی، یکی از مؤسسان و مدیرعامل سابق توییتر، چند 
ماه پیش تعطیلی این سرویس ویدئویی را بزرگ ترین افسوس خود خوانده 
بود. تاکنــون ۷۲ درصد از شــرکت کنندگان از بازگرداندن واین اســتقبال 
کرده اند. اما دیگر تغییری که «ایلان ماســک» خبر از آن داده، این اســت 
که فرایند تأیید کاربران و طرح تیک آبی را تغییر می دهد و هزینه اشــتراک 
در طرح عضویت تیک آبی ماهانه پنج تا۲۰ دلار خواهد بود. او در توییتی 
اطلاع داده است: «کل فرایند تأیید هویت در حال تغییر است». در صورت 
اجرائی شــدن این پروژه، کاربران باید برای عضویت در «توییتر بلو» ماهانه 

۴.۹۹ دلار آبونمان پرداخت کنند یا تیک آبی شان را از دست می دهند.
البتــه تاکنــون دو قیمت بــرای این آبونه اعلام شــده بــه طوری که 
نشــریه ورج هزینه اشــتراک برای «توییتر بلو» را تا ۱۹.۹۹ دلار پیش بینی 
کــرده بودند. البته واکنش نســبت به این موضوع در بیــن کاربران منفی 
بوده اســت و معتقدند با این شیوه چالش حســاب های رباتی و پیام های 

ناخواســته (اسپم) در توییتر بیشتر خواهد شــد. گزینه اصلاح توییت جزء 
دیگر تغییراتی اســت که ماســک آن را آغاز خواهد کرد که البته از اوایل 
ماه جاری ارائه شــده اســت. در حال حاضر توییتر به دفتر مشق و کسب 
تجربه «ایلان ماســک» تبدیل شــده اســت تا بتواند در زمینه هدایت یک 
شــبکه اجتماعی پرطرفدار در آن تجربه اندوزی کند. از سوی دیگر «جک 
دورســی» مدیرعامل سابق و از بنیان گذاران توییتر سرگرم تست اپلیکیشن 
شــبکه اجتماعی دیگری برای رقابت با توییتر اســت. به گزارش ایسنا از 
بیزینس اینســایدر منابع آگاه اظهار کرده اند که او دنبال تست کنندگان بتا 
برای اپلیکیشــن اجتماعی مبتنی بر بلاک چین بلواســکای سوشال است. 
دورسی هفته گذشــته در توییتر اعلام کرد بلواسکای قصد دارد رقیب هر 
شــرکتی شــود که تلاش می کند مالک عناصر بنیادین شبکه اجتماعی یا 

اطلاعات افرادی که از آن استفاده می کنند، باشد.
دورســی پیش تر در پیامی به ماسک که در جریان دعوای حقوقی شان 
افشــا شد، نوشــته بود: «پلتفرم جدیدی نیاز اســت به همین دلیل توییتر 
را ترک کردم. توییتر باید یک پروتکل کد باز مشــابه اپلیکیشــن پیام رسان 
رمزنگاری شــده سیگنال داشته باشد». او تأکید کرده بود «توییتر نمی تواند 
یک مدل تبلیغاتی باشــد» درحالی که به نظر می رسد ماسک به شدت به 

دنبال پول درآوردن از توییتر است.
دورســی در سال ۲۰۱۹ که بلواســکای را تأسیس کرده بود به دنبال 
ســاخت یک پروتکل بادوام و باز برای مکالمات عمومی بود. بر اساس 
گــزارش یاهو فاینانس، تیم توســعه بلواســکای، این اپلیکیشــن را به 
عنوان یک پروتکل برای اپلیکیشن های شــبکه اجتماعی توزیع شده در 
مقیاس بزرگ توصیــف کرده اند که قابلیت انتقــال، انتخاب الگوریتم، 
هم کنش پذیــری و عملکرد را امکان پذیر خواهد کرد. به نظر می رســد 
در ســال های آینده، در فضایی متفاوت تر در شبکه های اجتماعی آزادتر 

امکان گفت وگو فراهم شود.

تیک  آبی  پولی  می شود؟
شماری از زنان افغانستان در پارک شهر کابل تجمع کرده و با در دست 
داشتن مدارک تحصیلی خود خواهان کار و مشارکت در جامعه شدند. در 
گزارش بی بی سی از این تجمع آمده است که این زنان می گویند «پیام این 
است که ما با تجربه، تحصیل، دانش و ظرفیت خواستار مشارکت سیاسی 
و اجتماعی در افغانســتان هستیم». به گفته آنها «در یک طرف (طالبان) 
با کشــتن و انفجار آشناست و در این مســلک (حرفه) تجربه و تخصص 
دارد و در طرف دیگر، مشــعل داران یا کسانی که دانش و ظرفیت دارند و 

با ارزش های جهانی و حقوق بشری آشنا هستند».
به گفته آنها مردم افغانستان و دنیا اختیار انتخاب دارند که از کدام یک 

از این دو طرف حمایت کنند.
در ویدیوئی که از این تجمع منتشــر شــده، آنها می گویند طالبان مانع 
تجمع شــده و مدارک تحصیلی شان را هم پاره کرده اند. بخشی از مدارک 
تحصیلی روی پلاکاردی چســبانده شــده و روی زمیــن پیش روی تجمع 
مانده بودند. زنان افغانســتان در این یک ســال و اندی که از حضور طالبان در 
کشورشان می گذرد برای درس خواندن و حضور در صحنه های اجتماعی تلاش 
گســترده ای را آغاز کرده اند. از ســوی دیگر دانشجویان دختر با مشکلات زیادی 
در دانشــگاه ها روبه رو هســتند و نمونه آن رفتارهایی بوده که چندی پیش در 
دانشــگاه بدخشان با آنها شد. طبق گزارش های منتشرشده در رسانه ها، طالبان 
برای حضور دختران و پســران در دانشــگاه وقت های جداگانه تنظیم کرده اند. 
طبق این تقسیم بندی، هنگامی که پسران در دانشگاه حضور دارند هیچ دختری 
حق ندارد در دانشگاه باشد و هنگام حضور دختران در دانشگاه، هیچ دانشجوی 
پسری حق ندارد وارد آن شود. طبق گفته های دختران دانشگاه بدخشان، طالبان 
پشــت هر کلاس دختران جاسوســانی گمارده اند که برخورد استادان مرد را با 
دختران به آنان گزارش بدهد و اگر اســتادی خلاف دیدگاه های طالبان ســخن 
بگوید یا محتوای تدریس خلاف دســتور آنان باشد، کســی نمی داند که با چه 

سرنوشتی رو به رو خواهد شد.

مشعل داران  در  برابر طالبان


